
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제기업과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

경제기업과 13,114,840 12,351,510 763,330

국 2,951,560 2,695,540 256,020

균 646,811 600,673 46,138

기 122,200 122,200 0

도 790,781 799,389 △8,608

조 694,000 694,000 0

군 7,909,488 7,439,708 469,780

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 71,716 75,216 △3,500

기본경비 71,716 75,216 △3,500

기본경비 71,716 75,216 △3,500

201 일반운영비 31,587 33,196 △1,609

01 사무관리비 29,325 30,868 △1,543

○사무관리비 예산절감분 △1,543 0 △1,543

02 공공운영비 2,262 2,328 △66

○공공운영비 예산절감분 △66 0 △66

202 여비 31,654 33,320 △1,666

01 국내여비 31,654 33,320 △1,666

○국내여비 예산절감분 △1,666 0 △1,666

203 업무추진비 8,475 8,700 △225

01 기관운영업무추진비 4,275 4,500 △225

○기관운영업무추진비 예산절감분
△225 0 △225

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 3,836,697 3,826,697 10,000

국 1,728,000 1,728,000 0

도 19,000 14,000 5,000

조 694,000 694,000 0

군 1,395,697 1,390,697 5,000

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 3,836,697 3,826,697 10,000

국 1,728,000 1,728,000 0

도 19,000 14,000 5,000

조 694,000 694,000 0

군 1,395,697 1,390,697 5,000

노동자 휴게시설 개선사업 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○노동자 휴게시설 개선사업
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

-1,543,000원

-66,000원

-1,666,000원

-225,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반
)

8,700,629 7,989,246 711,383

국 1,223,560 967,540 256,020

균 646,811 600,673 46,138

도 771,781 785,389 △13,608

군 6,058,477 5,635,644 422,833

실업대책추진 1,683,396 1,714,969 △31,573

국 25,210 30,490 △5,280

균 70,640 72,000 △1,360

도 216,706 215,500 1,206

군 1,370,840 1,396,979 △26,139

공공근로사업 1,206,805 1,207,263 △458

201 일반운영비 5,630 5,800 △170

01 사무관리비 5,630 5,800 △170

○사무관리비 예산절감분 △170 0 △170

202 여비 5,472 5,760 △288

01 국내여비 5,472 5,760 △288

○국내여비 예산절감분 △288 0 △288

취업상담 지원 35,613 35,703 △90

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

일자리창출 지원 11,776 12,395 △619

201 일반운영비 11,776 12,395 △619

01 사무관리비 1,326 1,395 △69

○사무관리비 예산절감분 △69 0 △69

03 행사운영비 10,450 11,000 △550

○행사운영비 예산절감분 △550 0 △550

사회적기업 육성(일자리창출) 90,700 90,700 0

균 68,000 68,000 0

도 15,900 6,800 9,100

군 6,800 15,900 △9,100

307 민간이전 90,700 90,700 0

균 68,000 68,000 0

도 15,900 6,800 9,100

군 6,800 15,900 △9,100

02 민간경상사업보조 90,700 90,700 0

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원 사업
90,700 90,700 0

균 68,000 68,000 0

도 15,900 6,800 9,100

군 6,800 15,900 △9,100

사회적기업 육성 사업개발비 지원사업 24,700 24,700 0

-170,000원

-288,000원

-90,000원

-69,000원

-550,000원

90,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

국 17,290 17,290 0

도 5,187 2,223 2,964

군 2,223 5,187 △2,964

402 민간자본이전 24,700 24,700 0

국 17,290 17,290 0

도 5,187 2,223 2,964

군 2,223 5,187 △2,964

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,700 24,700 0

○(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업
24,700 24,700 0

국 17,290 17,290 0

도 5,187 2,223 2,964

군 2,223 5,187 △2,964

사회적기업 시설장비 지원사업 4,200 20,000 △15,800

도 1,260 10,000 △8,740

군 2,940 10,000 △7,060

402 민간자본이전 4,200 20,000 △15,800

도 1,260 10,000 △8,740

군 2,940 10,000 △7,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 20,000 △15,800

○(예비)사회적기업 시설장비비 지원
4,200 20,000 △15,800

도 1,260 10,000 △8,740

군 2,940 10,000 △7,060

마을기업육성 1,254 1,920 △666

201 일반운영비 570 600 △30

01 사무관리비 570 600 △30

○사무관리비 예산절감분 △30 0 △30

203 업무추진비 684 720 △36

03 시책추진업무추진비 684 720 △36

○시책추진업무추진비 예산절감분
△36 0 △36

301 일반보전금 0 600 △600

11 행사실비지원금 0 600 △600

○마을기업설명회 참석 0 600 △600

청년 월세 지원사업 4,500 6,000 △1,500

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

301 일반보전금 4,500 6,000 △1,500

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 6,000 △1,500

○청년 월세 지원금 4,500 6,000 △1,500

24,700,000원

4,200,000원

-30,000원

-36,000원

0원

150,000원*3명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

도 2,250 3,000 △750

군 2,250 3,000 △750

청년월세 한시 특별지원 15,840 26,400 △10,560

국 7,920 13,200 △5,280

도 2,376 3,960 △1,584

군 5,544 9,240 △3,696

301 일반보전금 15,840 26,400 △10,560

국 7,920 13,200 △5,280

도 2,376 3,960 △1,584

군 5,544 9,240 △3,696

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,840 26,400 △10,560

○청년 월세 지원금 15,840 26,400 △10,560

국 7,920 13,200 △5,280

도 2,376 3,960 △1,584

군 5,544 9,240 △3,696

사회적기업 사회보험료지원 3,520 5,400 △1,880

균 2,640 4,000 △1,360

도 616 400 216

군 264 1,000 △736

307 민간이전 3,520 5,400 △1,880

균 2,640 4,000 △1,360

도 616 400 216

군 264 1,000 △736

02 민간경상사업보조 3,520 5,400 △1,880

○사회적기업육성(사회보험료)
3,520 5,400 △1,880

균 2,640 4,000 △1,360

도 616 400 216

군 264 1,000 △736

지역주도형 청년일자리 사업 202,773 206,181 △3,408

국 30,880 78,195 △47,315

균 66,171 18,673 47,498

도 35,292 35,567 △275

군 70,430 73,746 △3,316

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트사업(보조) 10,500 8,858 1,642

균 6,250 5,307 943

도 1,275 1,065 210

군 2,975 2,486 489

301 일반보전금 10,500 8,858 1,642

균 6,250 5,307 943

도 1,275 1,065 210

군 2,975 2,486 489

14 기타보상금 10,500 8,858 1,642

15,840,000원

3,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

○청년부흥 프로젝트 인건비 및 인센티브
10,500 8,858 1,642

균 6,250 5,307 943

도 1,275 1,065 210

군 2,975 2,486 489

경남청년 장인 프로젝트(보조) 14,294 17,800 △3,506

국 0 8,200 △8,200

균 6,137 0 6,137

도 2,413 2,880 △467

군 5,744 6,720 △976

301 일반보전금 3,000 2,800 200

14 기타보상금 3,000 2,800 200

○청년교통복지비용 750 700 50

○주거정착금 2,250 2,100 150

308 자치단체등이전 11,294 15,000 △3,706

국 0 8,200 △8,200

균 6,137 0 6,137

도 2,413 2,880 △467

군 2,744 3,920 △1,176

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,294 15,000 △3,706

○인건비 및 기타지원금 11,294 15,000 △3,706

국 0 8,200 △8,200

균 6,137 0 6,137

도 2,413 2,880 △467

군 2,744 3,920 △1,176

경남 중소기업 청년활력사업(지원) 64,120 53,600 10,520

국 0 28,400 △28,400

균 34,100 0 34,100

도 10,861 9,240 1,621

군 19,159 15,960 3,199

308 자치단체등이전 64,120 53,600 10,520

국 0 28,400 △28,400

균 34,100 0 34,100

도 10,861 9,240 1,621

군 19,159 15,960 3,199

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,120 53,600 10,520

○인건비 및 기타지원금 42,020 33,600 8,420

국 0 18,400 △18,400

균 23,050 0 23,050

도 7,546 6,240 1,306

군 11,424 8,960 2,464

○인센티브 22,100 20,000 2,100

국 0 10,000 △10,000

10,500,000원

750,000원*1명

2,250,000원*1명

11,294,000원

42,020,000원

22,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

균 11,050 0 11,050

도 3,315 3,000 315

군 7,735 7,000 735

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 40,580 41,400 △820

국 19,255 20,250 △995

도 6,205 6,570 △365

군 15,120 14,580 540

301 일반보전금 5,600 4,500 1,100

14 기타보상금 5,600 4,500 1,100

○교통복지비 2,300 1,800 500

○주거정착금 3,300 2,700 600

308 자치단체등이전 34,980 36,900 △1,920

국 19,255 20,250 △995

도 6,205 6,570 △365

군 9,520 10,080 △560

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,980 36,900 △1,920

○인건비 및 기타지원금 34,980 36,900 △1,920

국 19,255 20,250 △995

도 6,205 6,570 △365

군 9,520 10,080 △560

경남 귀환청년 행복일자리 이음사업 11,596 22,840 △11,244

국 0 9,720 △9,720

균 6,318 0 6,318

도 2,366 3,640 △1,274

군 2,912 9,480 △6,568

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

14 기타보상금 0 5,000 △5,000

○주거정착금 0 5,000 △5,000

308 자치단체등이전 11,596 17,840 △6,244

국 0 9,720 △9,720

균 6,318 0 6,318

도 2,366 3,640 △1,274

군 2,912 4,480 △1,568

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,596 17,840 △6,244

○인건비 및 기타지원금 8,684 13,360 △4,676

국 0 9,720 △9,720

균 6,318 0 6,318

도 2,366 3,640 △1,274

○인건비 및 기타지원금 2,912 4,480 △1,568

중소기업육성 지원 109,995 110,100 △105

도 1,800 1,800 0

군 108,195 108,300 △105

기업지원업무운영 1,995 2,100 △105

1,150,000원*2명

300,000원*1명*11월

34,980,000원

0원

8,684,000원

2,912,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업육성 지원 (단위:천원)

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

203 업무추진비 285 300 △15

03 시책추진업무추진비 285 300 △15

○시책추진업무추진비 예산절감분
△15 0 △15

의령사랑운동 추진 1,488,570 1,488,662 △92

균 510,000 510,000 0

도 30,600 30,600 0

군 947,970 948,062 △92

경제시책 추진 1,758 1,850 △92

201 일반운영비 1,530 1,610 △80

01 사무관리비 1,530 1,610 △80

○사무관리비 예산절감분 △80 0 △80

203 업무추진비 228 240 △12

03 시책추진업무추진비 228 240 △12

○시책추진업무추진비 예산절감분
△12 0 △12

물가안정 및 전통시장 활성화 2,601,680 2,584,441 17,239

국 54,680 54,680 0

도 463,585 438,322 25,263

군 2,083,415 2,091,439 △8,024

물가안정 관리 31,502 26,696 4,806

국 2,805 2,805 0

도 9,626 4,363 5,263

군 19,071 19,528 △457

201 일반운영비 7,815 8,226 △411

01 사무관리비 3,578 3,766 △188

○사무관리비 예산절감분 △188 0 △188

02 공공운영비 4,237 4,460 △223

○공공운영비 예산절감분 △223 0 △223

202 여비 874 920 △46

01 국내여비 874 920 △46

○국내여비 예산절감분 △46 0 △46

307 민간이전 14,613 9,350 5,263

국 2,805 2,805 0

도 7,226 1,963 5,263

군 4,582 4,582 0

02 민간경상사업보조 14,613 9,350 5,263

○착한가격업소 이용활성화 지원사업
5,263 0 5,263

도 5,263 0 5,263

-90,000원

-15,000원

-80,000원

-12,000원

-188,000원

-223,000원

-46,000원

5,263,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

의령전통시장 활성화 514,715 520,483 △5,768

도 1,080 1,080 0

군 513,635 519,403 △5,768

201 일반운영비 69,908 73,560 △3,652

01 사무관리비 37,237 39,170 △1,933

○사무관리비 예산절감분 △1,933 0 △1,933

02 공공운영비 32,671 34,390 △1,719

○공공운영비 예산절감분 △1,719 0 △1,719

206 재료비 3,420 3,600 △180

01 재료비 3,420 3,600 △180

○재료비 예산절감분 △180 0 △180

301 일반보전금 665 700 △35

11 행사실비지원금 665 700 △35

○행사실비지원금 예산절감분
△35 0 △35

307 민간이전 14,404 16,305 △1,901

도 1,080 1,080 0

군 13,324 15,225 △1,901

02 민간경상사업보조 12,244 14,145 △1,901

○2023년 시장경영패키지지원사업(국비 직접
지원) 2,544 4,445 △1,901

신반전통시장 활성화 293,044 294,498 △1,454

201 일반운영비 29,726 31,180 △1,454

01 사무관리비 24,976 26,180 △1,204

○사무관리비 예산절감분 △1,204 0 △1,204

02 공공운영비 4,750 5,000 △250

○공공운영비 예산절감분 △250 0 △250

통상관리 업무지원 961,748 961,840 △92

도 282,500 282,500 0

군 679,248 679,340 △92

202 여비 1,748 1,840 △92

01 국내여비 1,748 1,840 △92

○국내여비 예산절감분 △92 0 △92

소상공인 육성 290,457 290,710 △253

도 33,520 33,520 0

군 256,937 257,190 △253

201 일반운영비 4,817 5,070 △253

01 사무관리비 4,817 5,070 △253

○사무관리비 예산절감분 △253 0 △253

307 민간이전 62,640 130,640 △68,000

도 6,320 33,520 △27,200

군 56,320 97,120 △40,800

-1,933,000원

-1,719,000원

-180,000원

-35,000원

2,544,000원

-1,204,000원

-250,000원

-92,000원

-253,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,640 80,640 △68,000

○소상공인 소규모 경영환경개선사업
0 60,000 △60,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 36,000 △36,000

○2023년 소상공인 디지털·온라인 인프라 지
원 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

군 0 4,800 △4,800

402 민간자본이전 68,000 0 68,000

도 27,200 0 27,200

군 40,800 0 40,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,000 0 68,000

○소상공인 소규모 경영환경개선사업
60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

○2023년 소상공인 디지털·온라인 인프라 지
원 8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200

군 4,800 0 4,800

전통시장 수산물 구매촉진 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○전통시장 수산물 구매 온누리상품권 지급
행사(성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

신재생에너지 보급사업 2,464,215 1,734,893 729,322

국 1,112,790 804,175 308,615

도 23,798 63,600 △39,802

군 1,327,627 867,118 460,509

신재생에너지 확대기반조성사업(자체) 2,565 2,700 △135

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

203 업무추진비 855 900 △45

03 시책추진업무추진비 855 900 △45

○시책추진업무추진비 예산절감분
△45 0 △45

신재생에너지 확대기반조성사업(보조) 940,623 92,000 848,623

국 326,500 17,885 308,615

군 614,123 74,115 540,008

0원

0원

2,000,000원*30개소

2,000,000원*4개소

10,000,000원*2개소

-90,000원

-45,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 940,623 92,000 848,623

국 326,500 17,885 308,615

군 614,123 74,115 540,008

01 시설비 856,539 85,000 771,539

○의령군 문화관광지 태양광 발전시설 설치
244,563 0 244,563

국 97,825 0 97,825

군 146,738 0 146,738

○의령군 다중이용시설 태양광 발전시설 설
치 231,463 0 231,463

국 92,585 0 92,585

군 138,878 0 138,878

○의령군 체육시설 태양광 발전시설 설치
295,513 0 295,513

국 118,205 0 118,205

군 177,308 0 177,308

02 감리비 82,000 7,000 75,000

○의령군 태양광 발전시설 설치(문화관광,다
중이용,체육시설) 75,000 0 75,000

03 시설부대비 2,084 0 2,084

○의령군 태양광 발전시설 설치(추가분)
2,084 0 2,084

신재생에너지 주택지원사업(보조) 80,834 200,000 △119,166

도 20,198 60,000 △39,802

군 60,636 140,000 △79,364

402 민간자본이전 80,834 200,000 △119,166

도 20,198 60,000 △39,802

군 60,636 140,000 △79,364

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,834 200,000 △119,166

○신재생에너지 주택지원
80,834 200,000 △119,166

도 20,198 60,000 △39,802

군 60,636 140,000 △79,364

투자유치육성(일반공공행정/일반행정) 56,113 58,540 △2,427

투자유치 사업추진 56,113 58,540 △2,427

투자유치촉진 34,485 36,300 △1,815

201 일반운영비 31,635 33,300 △1,665

01 사무관리비 30,723 32,340 △1,617

○사무관리비 예산절감분 △1,617 0 △1,617

02 공공운영비 912 960 △48

○공공운영비 예산절감분 △48 0 △48

202 여비 1,900 2,000 △100

01 국내여비 1,900 2,000 △100

○국내여비 예산절감분 △100 0 △100

244,563,000원

231,463,000원

295,513,000원

75,000,000원

771,538,000*0.0027원

2,020,850원*40대

-1,617,000원

-48,000원

-100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제기업과
정책: 투자유치육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 투자유치 사업추진 (단위:천원)

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○시책추진업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

투자유치지원 21,628 22,240 △612

202 여비 2,128 2,240 △112

01 국내여비 2,128 2,240 △112

○국내여비 예산절감분 △112 0 △112

301 일반보전금 9,500 10,000 △500

14 기타보상금 9,500 10,000 △500

○기타보상금 예산절감분 △500 0 △500

재무활동(일자리경제과)(국토및지역개발/산업단지) 269,630 223,503 46,127

보전지출 239,548 193,421 46,127

국도비 보조금 반환금 239,548 193,421 46,127

802 반환금기타 239,548 193,421 46,127

01 국고보조금반환금 157,978 138,162 19,816

○2022년 국비보조금 집행잔액
157,978 138,162 19,816

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,570 55,259 26,311

○2022년 도비보조금 집행잔액
81,570 55,259 26,311

발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자
원개발)

123,947 122,200 1,747

기 122,200 122,200 0

군 1,747 0 1,747

발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별
회계)

123,947 122,200 1,747

기 122,200 122,200 0

군 1,747 0 1,747

의령군 발전소 주변지역 지원(일반) 123,947 122,200 1,747

기 122,200 122,200 0

군 1,747 0 1,747

801 예비비 829 0 829

01 일반예비비 829 0 829

○'23년도 발전소주변지역 예비비
829 0 829

802 반환금기타 918 0 918

01 국고보조금반환금 918 0 918

○'23년도 발전소주변지역 지원사업비 반납
648 0 648

○'23년도 발전소주변지역 지원사업비 반납
270 0 270

-50,000원

-112,000원

-500,000원

157,978,000원

81,570,000원

829,000원

647,700원

269,742원


